İcare akdi, ücret babı, me’curun tazmini, ecr-i misl gereken yerler gibi.

Günümüzde ise müstakil çalışmalarla devam etmektedir.

Özellikle kavâid alanında yazılmış ve mezhep müntesiplerince başvurulan

klasik eserler taranmıştır. Bunlar; İzz b. Abdisselam (v. 660/1262) Kavâidü’l-ahkâm

fî mesâlihi’l-enâm isimli eser, Zerkeşî’nin (v. 794/1392) el-Menşur fi’l-kavâid isimli

eser, İbn Recep’in (v.795/1393) Takrîru’l-kavâid ve tahrîru’l- fevâid eseri bakılan

eserlerdir. Ayrıca furû fıkıhta ise; İmam Muhammed’in (v. 189/805), el-Asl, Serahsi

(v. 483/1090) el-Mebsut, Kasâni (v. 587/1191) Bedâiu’s-sınâi, Mevsıli (v. 683/1284)

Muhtar, İbn Nüceym (v. 970/1563) el-Eşbah ve’n-nezair, Bağdadi (v.1030/1620)

Mecmeu’d-damânât Hâdimi (v.1176/1762) Mecâmiu’l-hakaik, İbn Abidin (v.

1252/1836) Reddu’l-muhtar, Şafi mezhebinde özellikle İmam Şafiî’nin (v. 204/819)

kendi eseri olan el-Ümm, Şirazi (v. 476/1083) el-Mühezzeb, Şirbini (v. 977/1570)

Muğni’l-muhtaç, Maliki eserlerden ise Sahnun (v. 240/854) Müdevvenetü’l-Kübra,

İbn Rüşt (v. 595/1198) Bidayetü’l-müçtehit, Hanbeli eserlerden ise ibn Kudame (v.

620/1223) Muğni, ibn Kayyım (v. 751/1350) İ’lamu’l-muvakkiîn, Zahiri mezhebine

ait mukayeseli bir eser olan ibn Hazm (v. 456/1064) el-Muhalla incelenmiştir.

Mecelle’nin en meşhur şerhi olan Ali Haydar Efendi’nin (v.1935) Düreru’l-Hükkâm

şerhi çalışmamız tamamlanıncaya kadar sürekli başvurduğumuz kaynak olmuştur.

Modern eserlerden başvurduğumuz kaynaklar ise kâide alanında yapılmış son

dönem çalışmalardan biri olan Ahmed en-Nedvî’nin Mevsuâtu’l-Kavâidi ve’d-

Davabiti’l Fıkhiyye eseridir. Üç ciltten oluşan eserin birinci cildi beş kısımda ele

alınmış olup müellif ilk bölümde nass’dan çıkarılan kâidelere yer vermiştir. Üzerinde

çalıştığımız kâideyi bazı Mecelle kâidelerine yer verdiği beşinci kısımda ele almıştır.

Ayrıca Ahmed Muhammed Zerka (v. 1357/1938) Şerhu’l Kavâidi’l-Fıkhiyye,

Senhuri’nin (v. 1971) Mesâdiru’l-hak isimli eserinden, Vehbe Zühayli’nin (v. 2015)

Nazariyyetü’d-damân gibi eserlerden istifade ettik. Ayrıca Yunus ARAZ tarafından

2016 yılında hazırlanan, “İslam Hukukunda Menfaatin Tazmini” isimli basılmış

Yani belirlenen işe kıymet biçilmekle kıymetlenir, ifadesinden maksad budur.20

Örneğin bir kişi malını ecr-i misilden daha çok bedel ile başkasına kiraya verse ve

taraflar arasında bu kıymet üzerinde anlaşılsa ortada rıza ile olduğu için bu akid sahih

olur.

İmam-ı Azam’a (v. 150/767) göre akdin kurulmasıyla ücret hak edilmez.

Menfaatin bağlı olduğu me’cûru teslim etmek menfaati teslim etmektir. Çünkü

me’cûrun teslimi ile birlikte menfaattin kullanılmasına imkan sağlanmıştır. Bu

sebeple kiralayanın da ücreti alma hakkı doğmuştur.21 İmam Malik de (v. 179/795)

İmam-ı Azam gibi düşünür. Akdin kurulmasıyla değil me’cûrun teslimi ve

menfaatten faydalanma ile ücret hak edilir. Buna sebep olarak bey’ akdindeki

semenin akdin kurulmasıyla değil, mebi’nin teslimiyle olduğunu söyler.22 İmam

15 Aynî, el-Binâye, 9/328.
16 Ali Haydar, Düreru’l- Hükkam, 1/683.

vermesi gerekmiyor ise ödeme sorumluluğunu alan kişi de tıpkı malik gibi herhangi

bir şey ödemesine gerek yoktur anlayışı göze çarpıyor.

B. Sonraki Dönem Eserlerde Kâidenin Kullanımı

Araştırmalarımıza göre kâidenin diğer dönemlerde kullanılması da şu şekilde

olmuştur. 11. yy. müelliflerinden Serahsi’nin (v. 483/1090) el-Mebsut isimli eserinin

kitabu’t-teharri kısmında el-Asl’da olduğu gibi kâide fortmatında değil konu

içerisinde “el-ecru ve’d-damân la yectemiân” şeklinde geçmiştir.64 12. yy. da kaleme

alınan Müdellel bir eser olan Kasâni’nin (v. 587/1191) Bedâiu’s-sınâi isimli

eserinde ise icare kitabının icarenin hükmü ve bazı fasıllarında “ el-ecru mea damân

la yectemiân” yine aynı şekilde kâide formatında olmayıp konu içinde

zikredilmiştir.65 15. yy. âlimlerinden Aynî (v. 855/1451) el-Binaye isimli eserinin

icare bölümünde “el-ecru ve’d-damân la yectemiân” şeklinde kâide formunda

olmaksızın metin içerisinde geçmektedir.66 Kavâid literatürünün tarihsel seyri içinde

16. yy. ortaya çıkan eserlerden biri olan Hanefi âlim ibn Nüceym’in (v. 970/1563)

kaleme aldığı el-Eşbah ve’n-nezâir isimli eserde kâide formatında olmayıp icare akdi

işlenirken ecr-i misil konusu içerisinde, “ed-damân ve’l-ecr la yectemiân” şeklinde

geçmektedir.67

C. Hâdimî’nin Eseri ve Kâide Formunda Düzenlenmesi

Fıkıh usûlü alanında 18. yy. kaleme alınan Hadimi’nin (v. 1176/1762)

Mecâmiu’l-Hakaik adlı eserin sonuç bölümünde 154 tane kâide yer almaktadır.

Hadimi, kâidelerin tespitinde ibn. Nüceym’in (v. 970/1563) el-Eşbah ve’n-nezâir

adlı eserinden yararlanmış ve kendisinin de ilaveleri olmuştur.68 Yukarıda da

belirttiğimiz üzere çalışmamız İbn Nüceym’in eserinde henüz kâide formunda

değildir.

64 Serahsi, el-Mebsut, 10/207.
65 Kâsânî, Bedâ’iu’s-sanâ’i, 4/176, 213, vd.
66 Aynî, el-Binâye, 9/313.

menfaat kısmına zevaidle ilgili semereleri de eklemiştir.

Ahmed en-Nedvi’ye göre bu kâidenin özü, asıl üzerinde durduğu konu bir

akid olmadan menfaatlerin tazmin edilmeyeceğine dairdir.117

Yine son asır İslam Hukukçularından Ahmet Muhammed Zerka’ya (v.

1357/1938) göre Hanefiler bu maddeyi kabul etmemekle aslında mağsubun

menfaatlerinin tazmin edilmesi meselesine karşı çıkarlar.118

Günümüz fakihlerinden Hayreddin Karaman zarar konusunda “ İslam

hukukunda iki kâide zarar mefhumunu daraltmaktadır.” diye belirtir. Bahsedilen bu

Dolayısıyla menfaat de akid ile tekavvüm ettiği için ortada akid

olmayınca aşılan sürenin ücreti de yoktur,189 anlayışı hakimdir. Kısaca menfaatin

tazmin edilebilmesi için ortada bir akid olmalıdır.

Hanefi fakih Zebidi’ye (v. 800/1398) göre akid olmadan menfaatten istifade

etmek ücreti düşürüyor. Muhalefet ettiği zaman hem gâsıp hem de dâmin oluyor.

Örneğin belli bir mekana gitmek için hayvan kiralasa ve o yere gitmese evinde tutsa

ücret gerekmez damân gerekir. Buradaki damândan kasıt eksikliği tazmin etmektir.

4. Kâidenin İstisnaları:

Hanefi âlim İbn Abidin (v. 1252/1836) “müfti zamanın şartlarını göz ardı

edip mezhebin zahirurrivaye nakilleri üzerinde donup kalmamalıdır. Böyle yaparsa

birçok hakkın çiğnenmesine sebep olur ki fayda vereceğim derken kat kat fazlasıyla

zarar vermiş olur.”222 demektedir. İbn Abidin içtihada açık olmayan konular

dışındaki meselelerde zamanın değişmesiyle hükümlerin de değişmesinin zorunlu

olduğuna işaret etmektedir. Mezheplerin geçmişten günümüze tarihsel seyir içinde

mütekaddimun ve müteahhirun dönem olarak incelenmiştir.

Hanefiler’de mütekaddimun dönemin İmâm-ı Azam (150/767) ile başladığı

ve İmam Halvâni’nin vefatı (452/1060) ile bittiği bilinmektedir. Hicri 448 sonrası ise

müteahhirun dönem olarak bilinmektedir. Hanefiler’de Mütakaddimun dönemin

diğer mezheplere göre yarım asır uzaması yani V. yy. ilk yarısında sona ermesi

mezhebin Maveraünnehr’de teşekkülünü bu yy. tamamlanmasından dolayıdır.

Dönemlerle ilgili bu açıklamayı yaptıktan sonra konumuza kaldığımız yerden devam

edelim.

Üzerinde çalıştığımız kâideye Mütakaddimûn Hanefiler herhangi bir istisna

getirmezken Müteahhirun Hanefiler üç konuda menfaatlerin tazmin edileceğine dair

görüş beyan etmişlerdir. Mütekaddimûn döneme ait bir eser olan Kudûri (v.

428/1037) ‘nin eserinde bu üç istisna yer almazken, Müteahhirûn 19. yy.

müelliflerinden Meydânî (v. 1298/1881), Kudûri’nin eserine yazdığı şerhte bu üç

istisnayı zikretmiştir.224 XII. yy. müelliflerinden Kâsani, (v. 587/1191) gasp

bölümünde üzerinde çalıştığımız kâideye atıf yapmakta fakat istisnaları

222 Yaman, Ahmet, Diyanet İlmi Dergi, 2014, 50/2, s,7-21.
223 Kaya, E. Said, “Mütekaddimûn ve Müteahhirûn”, DİA, 32/188-189.

zikretmemektedir.225 XIII yy. âlimlerinden Mevsılî, (v. 683/1284) eserinin icare ve

gasp bölümlerinde kâideye atıf yapmakta fakat istisnaları zikretmemektedir.226

Kenzü’d-dekâik müellifi XIV. yy. âlimlerinden Nesefi, (v. 710/1310) eserinin gasp

bölümünde menfaatin tazmin olmayacağını belirtir fakat istisnalara değinmez.227 XV.

Asır âlimlerinden Aynî, (v. 855/1451) el-Binaye fi şerhi’l-Hidaye isimli eserinde

bahsi geçen üç istisnayı zikretmiştir.228

Aynî eserinde … ا لم يكن ذا اذقال مشايخنا ه معدا السغالا diye zikretmiştir.

Meşayıhımız dediği âlimler muhtemelen çağdaşı olup kendilerinden ders aldığı

âlimler veya bir önceki dönemin âlimlerini de kastetmiş olabilir. Kanaatimizce

istisnalar eserlere XIV. yy. sonu ve XV. yy. dahil edilmiştir denilebilir. Bahsedilen

asırlardan sonra istisnalar eserlerde geçmeye başlamıştır. XVI. yy. âlimlerinden İbn

Nüceym, (v. 970/1563) ecr-i misl konusunda bu istisnalara değinmiştir.229

Müteahhirûn Hanefiler bahsi geçen istisnalarda istismar hâdiselerin

çoğaldığını görünce, menfaatin ecr-i misil olarak istihsanen tazmin edileceğini caiz

görmüşlerdir. Ayrıca burada örf ve adet de devreye girmiştir.230 Gayrı menkul

Bu durumda malın değerine bir

noksanlık gelirse tazmin eder ayrıca kullanım ücretini verir. Burada damân ile ücret

ictima' eder. Hem ücreti verir hem de fazlalık için ecr-i misil verilir. İzinli olunan

kısım için damân izinsiz olan kısım için ecr-i misil verilmesi gereklidir.253 İmam

Malik’den (v. 179/795), gasp konusunda menfaatin tazmini için iki görüş vardır.

Bunlar: Gâsıp gasbettiğini kendisi kullanırsa menfaati tazmin etmez, fakat bir

başkasına kullandırırsa tazmin eder. Sebep olarak da şu zikredilir; gâsıp kendisi

kullanırken mağsubun başına bir şey gelse onu tazminle sorumludur. Fakat başka

birine kullandırınca menfaati tazmin eder.254

Şâfiî âlim Zencâni’ye (v. 656/1258) göre “Hanefilerin menfaatle ilgili

kurdukları teorileri aklen kusursuzdur. Ama biz hukuku yalnızca akıl üzerine

kurmuyoruz. Biz hukuku hem akıl hem de örf ve naslar üzerine kuruyoruz.” der.255

İmam Şafiî’ye (v. 204/819) göre icare akdindeki menfaat bey’akdindeki ayn

gibidir ve menfaat mütekavvim maldır, çünkü insanlar arasında değerlidir. Şafii icare

akdinin başından itibaren menfaati hükmen var sayar. Şafiiler zamanla ortaya

çıkacak olan şeyi akit sırasında da hükmen var kabul ediyorlar. Bu yüzden Şafiilere